
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.113 Segunda-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2020

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 0062/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
5942584/1 Alan Costa Farias      NTI 02.03.2020 a 31.03.2020 2018/2019
80845087/1 Carmen Lucia Nascimento Santos GRF 20.02.2020 a 20.03.2020 2019/2020
55588960/2 Christina Coeli Avelar Pires GFC 02.03.2020 a 31.03.2020 2019/2020
57194776/1 Elias Frota Santos GLT 02.03.2020 a 31.03.2020   2019/2020
2042363/1 João Borges Prestes GLT 02.03.2020 a 31.03.2020 2017/2018
54185939/4 Larissa Celso Barata Baganha CA 02.03.2020 a 31.03.2020 2019/2020
57221039/1 Lucas Oliveira de Almeida  Sobrinho CMCF 02.03.2020 a 31.03.2020 2018/2019
3166821/1 Lucidalva Chagas de Andrade GPO 10.02.2020 a 10.03.2020 2019/2020
3341623/12 Maria da Graça Martins Cavada GAB 02.03.2020 a 31.03.2020 2019/2020
3167054/1 Raimundo Hugo de Moraes Filho CAF 20.02.2020 a 20.03.2020 2018/2019
3167682/1 Raimundo Raiol Lopes GGP 09.03.2020 a 07.04.2020 2017/2018
3153797/1 Raimundo Walter Correa GLT 02.03.2020 a31.03.2020 2019/2020
5946312/1 Rizia Simone da Silva Rodrigues DEAF 02.03.2020 a 31.03.2020 2019/2020
55589694/2 Tiago de Lima Ferreira Ouvidoria 02.03.2020 a 31.03.2020 2019/2020

Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 07 de 
fevereiro de 2020.

Protocolo: 522026
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Notifi cam-se os interessados nos processos listados abaixo para 
participarem da Sessão de julgamento do Conselho Diretor do 
ITERPA, que ocorrerá no dia 14/02/2020, sexta-feira,  às 13 horas,  e, 
querendo, manifestarem o interesse em fazer a sustentação oral,  até o 
dia 12/02/2020, quarta – feira, via e-mail: assessoria.presidencia@iterpa.
pa.gov.br.

INTERESSADO Nº do Processo
M&D Medeiros,Demarchki,Albuquerque Rocha e Quiroz 2019/411861

Instituto de Terras do Pará – Iterpa – Maria do Carmo de Souza Barros 2017/534974
Samuel Cassini Filho 2014/39399

Pedro Miranda de Oliveira Junior 2014/451617
Pedro Miranda de Oliveira Junior 2011/215977
Arlete Abdon dos Santos Moreira 2014/283265

Abner Ferreira Morgano 2012/27400
Fabio Warris Romeiro 2018/496213

Elson de Almeida Pereira 2014/375491
Manoel Correa Marques 2005/71318

Luzia Maria Gabriel Fazolo 2002/239273
Antonio Gonçalves da Silva Maia 1979/6856

Acioli Jose Teixeira 2015/365666
INDUFEX Indústria Furlaneto e Exportação Ltda. 2012/477819

Nelson Leite da Silva 2000/265347

Em, 07.02.2020
Flávio Ricardo A. Azevedo
Assessor Chefe ITERPA

Protocolo: 522006

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0162 ADEPARÁ DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.
Objetivo: Participar do treinamento que ocorrerá em Belém na Escola de Go-
vernança do Estado do Pará. Fundamento legal: lei 5.810/94, art.145/149. 
Origem: BRAGANÇA/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5873312/ 3: LE-
ONARDO DE LEMOS BONFIM (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
09/02/2020 a 13/02/2020.
Ordenador: GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 521974

PORTARIA Nº0164 ADEPARÁ DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola. 
Fundamento legal: lei 5.810/94, art.145/149. Origem: TERRA ALTA/PA 
Destino: SÃO JOÃO DA PONTA, Servidor: 57234482/1: JANILSO NUNES E 
SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 11/02/2020 
a 11/02/2020.
Ordenador: GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 521992
PORTARIA. Nº0154/2020 – ADEPARÁ, 07 DE FEVEREIRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I-EXONERAR do cargo de PROCURADORA CHEFE, GEP-DAS-011.4, ALES-
SANDRA APARECIDA DA COSTA.
II-NOMEAR para o cargo de CORREGEDOR, GEP-DAS-011.4, ALESSANDRA 
APARECIDA DA COSTA, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 521786
PORTARIA Nº0163 ADEPARÁ DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola. Fun-
damento legal: lei 5.810/94, art.145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Desti-
no: PAU D`ARCO, Servidor: 55586116/ 1: WALTER WILSON ALEIXO VITO-
RINO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIAS / 17/02/2020 a 17/02/2020.
Ordenador: GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 521982
PORTARIA Nº0160 ADEPARÁ DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

Objetivo: Realizar inspeções de pragas em unidade produtivas da cultura 
da soja. Fundamento legal: lei 5.810/94, art.145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: ULIANÓPOLIS, Servidor: 57189755/1: ANA THAIS SOU-
ZA DE LEÃO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 10/02/2020 À 
15/02/2020.
Ordenador: GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 521931
PORTARIA Nº0159 ADEPARÁ DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

Dispõe sobre a instauração de Sindicância, Designa a Comissão e dá outras 
providências.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ- ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
no art. 199,201 e 205 da Lei Estadual 5.810/94 e demais legislações apli-
cáveis.
CONSIDERANDO a solicitação do TCE quanto as prestações de contas re-
lativas ao convênio nº 08/2014 fi rmado entre a ADEPARÁ e o FUNDEPEC;
CONSIDERANDO a falta de localização de documentos relacionados a refe-
rida prestação de contas;
CONSIDERANDO a existência de protocolo que comprovaria o recebimento 
de documento referente a prestação de contas por servidor não identifi -
cado;
CONSIDERANDO a solicitação do TCE – Tribunal de Contas do Estado, no 
sentido de que este Órgão dever tomar as providências administrativas 
cabíveis;
DETERMINA a Instauração de SINDICÂNCIA e designar os servidores  
GABRIELA REIS DA SILVA DANIN, cargo: Psicóloga, Matricula: 5906164-
1, WALDEMIR CORRÊA MONTEIRO, cargo: Assistente Social, Matrícula: 
5812348-6, ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES, cargo: Fiscal de Enge-
nharia Agrônoma, Matrícula: 5870313-3 e ADRIANE MORAIS DE FARIAS 
DA LUZ, cargo: Fiscal de Engenharia Agrônoma, Matrícula: 55588170-1, 
todos lotados na sede da Instituição, para, sobre a presidência do primei-
ro, e sendo a última suplente, constituírem a comissão de Sindicância , 
com sede na AV. Pedro Miranda, 1666, sala da Corregedoria, incumbida de 
apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos que culminaram no sumiço 
da eventual prestação de contas relativas ao convênio nº08/2014, fi rmado 
em 13/06/2014 entre a ADEPARA e o FUNDEPEC, bem como as todas as  
infrações conexas que surgirem no decorrer dos trabalhos de apuração.
Esta PORTARIA entra em Vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se.
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 521911
PORTARIA Nº 0155/2020 – ADEPARÁ, 

07 DE FEVEREIRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I - NOMEAR para o cargo de PROCURADOR CHEFE, GEP-DAS-011.4, o ser-
vidor CLODOALDO NETO GALENO, matricula 57189838/1, a contar da data 
de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 521787
PORTARIA Nº0156/2020 – ADEPARÁ, 

07 DE FEVEREIRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I-EXONERAR do cargo de Gerente, GEP-DAS-011.4, VAGNER SILVA COS-
TA, matricula 5932061-2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 521788


